
 

Decreto n. 197 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) D.lgs 

50/2016 così come derogato dall’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 

2020, per l’acquisizione del rinnovo del servizio triennale di consultazione on line 

dei registri delle Camere di Commercio. CIG ZA22DE6081. 

 

   DIRETTORE AFFARI GENERALI E BILANCIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 

l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 

materia di riordino degli Enti di Ricerca; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino 

degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con 

delibera del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 

vigente, così come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

30/2019 del 15 marzo 2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università 

e della Ricerca con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del 

Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 

dell’INGV, emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018;  

VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della 

Corruzione e la Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia approvato con Delibera del CdA n.18/2020 del 30/01/2020; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il 

d.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della 

deliberazione n. 249/2016, assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di 

Amministrazione, di conferimento dell’incarico di Direttore Generale a far data dal 

01/09/2016;  

VISTO il Decreto del Presidente n. 30/2020 del 30/03/2020 concernente la proroga 



 

  

dell’incarico di Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia, Dott.ssa Maria SICLARI; 

VISTA la nota prot. n. 6644 del 12/06/2020, con la quale la dott.ssa Maria SICLARI è 

destinata ad altro incarico presso altra Amministrazione a far data dal 15/06/2020; 

VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020, 

concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. 

Massimo BILOTTA; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto 

di interessi”(così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato 

conferito al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del 

Bilancio per la sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il 

prolungamento della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. 

Giovanni Torre; 

VISTA la nota del Dott. Giovanni Torre con la quale evidenzia la necessità di 

continuare a garantire, per l’espletamento della propria attività istituzionale, i 

servizi elaborativi di accesso ai dati contenuti nel Registro Imprese che Infocamere 

S.c.p.A. ha sviluppato attraverso il Servizio “Telemaco”, attraverso il rinnovo delle 

n. 5 utenze messe a disposizione di tutte le Sedi INGV; 

CONSIDERATO che il suddetto servizio è svolto in via esclusiva dalla Società 

Infocamere S.p.A., i cui servizi di accesso al registro delle imprese costituiscono 

pertanto l’unica fonte ufficiale delle banche dati delle Camere di Commercio; 

VISTA la delibera n.1345 del 21 dicembre 2016, con la quale l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione rappresenta che l’acquisizione del servizio di collegamento 

informatico con le banche dati delle Camere di Commercio, da parte di 

un’amministrazione aggiudicatrice, nei confronti di Infocamere S.c.p.A. è 

riconducibile nel novero degli appalti pubblici di servizi caratterizzati da un diritto 

esclusivo basato su disposizioni legislative o regolamentari ex art. 9, comma 1,d.lgs. 

n. 50/2016;  

PREMESSO che InfoCamere, Società Consortile di Informatica delle Camere di 

Commercio Italiane per Azioni, ha il compito di approntare, organizzare e gestire 

nell’interesse e per conto delle Camere di Commercio Italiane per Azioni, un 

sistema informatico nazionale in grado di trattare e distribuire in tempo reale, anche 

a soggetti terzi, atti, documenti ed informazioni che la legge dispone siano oggetto 

di pubblicità legale o che comunque scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e 

repertori tenuti dalle Camere; 



 

  

VISTA l’offerta pervenuta da parte di InfoCamere S.c.p.A. prot. 0047118/U del 

31/07/2020 nella quale si specifica che si può acquistare una slot di n. 5 user con un 

numero di 5.000 operazioni annuali, per un canone annuo di € 2.500,00 IVA esclusa; 

CONSTATATO conseguentemente, che l’INGV deve dare corso all’iter 

procedimentale; 

CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 alla 

nomina del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla 

attività istruttoria per la corretta  esecuzione delle attività in argomento; 

VISTO il curriculum del Dott. Giovanni Torre, Direttore degli Affari Generali e 

Bilancio; 

VISTO che l'art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 (convertito in legge 94/2012) stabilisce 

che le P.A. per l'acquisizione di beni e servizi, al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione;  

CONSIDERATO che non è possibile approvvigionarsi utilizzando il mercato 

elettronico poiché il servizio di che trattasi non è reperibile sul mercato elettronico; 

RICHIAMATA la normativa in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi e in 

particolare il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici 

nonché le vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica; 

VISTI gli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

VISTO E RICHIAMATO il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 avente ad oggetto “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1 il 

quale dispone che: “al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 

delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in 

deroga agli articoli 36, comma 2, e 157,comma 2,del decreto legislativo 18 aprile 

2016,n.50, recante “Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021”;  

CONSIDERATO che, la procedura di che trattasi rientra nell’ipotesi di cui al 

citato art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020; 

VISTO l’impegno di spesa n. 4865 del 03/08/2020 di € 7.500,00 oltre IVA sul capitolo 

di spesa 1.03.02.99.999.02  obiettivo funzione 9999.999; 

 

DECRETA 

 

• di autorizzare l’affidamento, come disciplinato dall’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016, del servizio in oggetto, alla società Infocamere S.c.p.a,  C.F. / 

P.I. 02313821007 per un importo di € 7.500,00 Iva esclusa; 



 

  

• che il Dr. Giovanni Torre, Direttore Affari Generali e Bilancio dell’INGV, è 

nominato del Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla procedura 

del presente Decreto; 

• che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati nel 2020, capitolo di spesa 

1.03.02.99.999.02 Obiettivo Funzione 9999.999 che presenta la necessaria 

disponibilità nell’esercizio finanziario dell’anno in corso, impegno n. 4865; 

• di assumere l’impegno totale di € 9.150,00 comprensivo di IVA; 

• ai fini della applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal 

DL 12 novembre 2010 n. 187, l’indicazione del codice CIG ZA22DE6081; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell’INGV/Amministrazione Trasparente. 

 

Roma, 4/8/2020    Il Direttore degli Affari Generali e del Bilancio 

        Dr. Giovanni Torre 

 


		2020-08-06T15:54:38+0000
	TORRE GIOVANNI




